
 

 

Edição nº 1145 II 

7 de novembro de 2.024 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    

      

      

 

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017 

Edição Digital nº 1145 II Páginas 10 

 

Guaratuba, 7 de novembro de 2.024 
 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1145 II 

Data: 7 de novembro de 2.024 

 Página   - 2 - 

 

 
 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 322/2024 

INEXIGIBILIDADE 19/2024 

PROCESSO Nº: 31439/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08. 

CONTRATADA: ROSANGELA DE SOUZA BATISTA – CPF Nº 150.576.108-56 

OBJETO: locação do imóvel situado na Estrada Geral do Cubatão, km 26, localidade de Cubatão, onde atenderá plenamente as necessidades da Sede 

da Subprefeitura Regional do Cubatão, possuindo salas amplas e espaço externos adequados para estacionamento 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 07 de novembro de 2024 

VALOR: A valor total da locação é de R$ 33.600,00 (trinta três mil e seiscentos reais), sendo RS 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) o valor mensal 

DOTAÇÃO: 06.002.12.361.0013.2059.3.390.36.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei Federal n. 14.133/2021 

DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 2024 

 

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 

CONTRATO Nº 351/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2021 – PMG 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA 

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

EMPRESA: FORTRESS SERVICOS LTDA 

CNPJ: 11.046.494/0001-06 

ENDEREÇO: Rua Guilherme Kantor, nº 311, sala 03, Centro, São Mateus do Sul/PR 

OBJETO CONTRATUAL:  a contratação de mão de obra, para prestação de serviços contínuos de operação, de manutenção predial preventiva, 

corretiva e preditiva, pertencentes ao âmbito educacional do Município de Guaratuba 

OBJETO DO APOSTILAMENTO:  a repactuação de preços, a partir de 01 de junho de 2024, em virtude da celebração da Convenção Coletiva de 

Trabalho 2024/2026 registrada no MTE em 26/07/2024 sob o número PR001850/2024, correspondente à majoração dos preços sobre o valor global 

contratado 

VALOR: R$ 305.973,60 (trezentos e cinco mil, novecentos e setenta e três reais e sessenta centavos) a partir de setembro/2024 até o término da 

vigência do contrato (dezembro/2024). 

Item Código Especificação Valor Unit. 
Valor Unit.  

Para 04 meses 

Valor Total 

Para 04 meses 

1 50938 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 

CATEGORIA PROFISSIONAL CONFORME 

ESPECIFICAÇÃO SINDUSCON-PR, PARA ATUAR 

NA MANUTENÇÃO PREDIAL DAS UNIDADES DE 

DOMÍNIO E OCUPAÇÃO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

GUARATUBA-PR, COM CONHECIMENTO NAS 

FUNÇÕES DE PEDREIRO, CARPINTEIRO, 

ENCANADOR, PINTOR, ELETRECISTA, 

SOLDADOR, AZULEJISTA, CALCETEIRO E 

DEMAIS ESPECIFICIDADES GERAIS NA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS REALIZADOS NA ÁREA 

DE CONSTRUÇÃO CIVIL. (12 pessoas) 

R$ 6.374,45 R$ 76.493,40 R$ 305.973,60 

Considerando que os efeitos financeiros da repactuação são a partir de 01 de junho de 2024, há uma diferença a favor da Contratada no valor de R$ 

16.191,00 (dezesseis mil, cento e noventa e um reais), referente a 01 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2024. 

Item Código Especificação 
Valor Unit. 

Para 03 meses 

Valor Total Para 

03 meses 

1 50938 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE CATEGORIA 

PROFISSIONAL CONFORME ESPECIFICAÇÃO 

SINDUSCON-PR, PARA ATUAR NA MANUTENÇÃO 

PREDIAL DAS UNIDADES DE DOMÍNIO E OCUPAÇÃO 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE GUARATUBA-PR, COM 

CONHECIMENTO NAS FUNÇÕES DE PEDREIRO, 

CARPINTEIRO, ENCANADOR, PINTOR, ELETRECISTA, 

SOLDADOR, AZULEJISTA, CALCETEIRO E DEMAIS 

ESPECIFICIDADES GERAIS NA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS REALIZADOS NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL. (12 pessoas) 

R$ 5.397,00 R$ 16.191,00 

Total a restituir de 01 de junho de 2024 a 31 de agosto de 2024 R$ 16.191,00 

LICITAÇÃO 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1145 II 

Data: 7 de novembro de 2.024 

 Página   - 3 - 

 

 
 
 

DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2024 

Roberto Justus 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 325/2024 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 46/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Cep: 83.280-000 

Empresa: ORTOSANI PRODUTOS PARA SAUDE LTDA 

CNPJ: 08.863.966/0001-64 

ENDEREÇO: Rua Parana, 1760, Centro, Cascavel – PR. 

CEP: 85.812-010 

Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares, eletrônicos e mobiliário para os serviços de saúde. 

Vigência: 12 meses.  

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

dotacao fonte descricao 

0500410304001220533390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410305001220543390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410305001221734490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110122001220403390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500110122001220404490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110122001220413390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500110122001220414490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110243001220433390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001211184490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220424490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220584490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220584490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001221843390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001211194490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220444490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220493390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220444490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410304001220573390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410304001221724490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220523390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001221713390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001221714490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1145 II 

Data: 7 de novembro de 2.024 

 Página   - 4 - 

 

 
 
 

Item do 

TR 
Especificação 

Marca/Modelo 

(Se exigida no edital) 
Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

24 

Cadeira de banho - 

confeccionada em aço 

carbono reforçado, encosto 

em material sintético de 

alta resistência. 

DELLAMED UNIDADE 20 699,00 13.980,00 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ R$ 13.980,00 (treze mil novecentos e oitenta reais). 

Guaratuba, 30 de outubro de 2024. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 326/2024 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 46/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Cep: 83.280-000 

Empresa: JANAINA SCARPARI DAMIELSKI DE AZEVEDO LTDA 

CNPJ: 28.096.836/0001-50 

ENDEREÇO: Rua Menino Jesus, 686, Xaxim - Curitiba-PR. 

CEP: 81710-170 

Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares, eletrônicos e mobiliário para os serviços de saúde. 

Vigência: 12 meses.  

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

dotacao fonte descricao 

0500410304001220533390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410305001220543390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410305001221734490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110122001220403390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500110122001220404490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110122001220413390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500110122001220414490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110243001220433390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001211184490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220424490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220584490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220584490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001221843390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001211194490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220444490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220493390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220444490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410304001220573390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1145 II 

Data: 7 de novembro de 2.024 

 Página   - 5 - 

 

 
 
 

dotacao fonte descricao 

0500410304001221724490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220523390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001221713390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001221714490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Item do 

TR 
Especificação 

Marca/Modelo 

(Se exigida no edital) 
Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

28 

Cadeira giratória - estofada, 
sem braços com assento e 

encosto em madeira 

compensada multilaminada 
moldada anatomicamente com 

espessura de 12mm 

PRÓPRIA UNIDADE 9 310,00  2.790,00 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 2.790,00 (dois mil setecentos e noventa reais). 

Guaratuba, 30 de outubro de 2024. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços Nº: 327/2024 - PMG. 

Modalidade de Licitação: Pregão 46/2023 - PMG. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ n°: 76.017.474/0001-08 

Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

Cep: 83.280-000 

Empresa: FULMANN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA 

CNPJ: 33.932.632/0001-42 

ENDEREÇO: Rua JOSE P. DA COSTA, S/N, FAXINAL DO CÉU, PINHÃO – PR. 

CEP: 85180-000 

Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares, eletrônicos e mobiliário para os serviços de saúde. 

Vigência: 12 meses.  

Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

dotacao fonte descricao 

0500410304001220533390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410305001220543390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410305001221734490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110122001220403390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500110122001220404490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110122001220413390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500110122001220414490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500110243001220433390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001211184490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220423390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500210301001220424490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220584490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001220584490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500210301001221843390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1145 II 

Data: 7 de novembro de 2.024 

 Página   - 6 - 

 

 
 
 

dotacao fonte descricao 

0500310302001211194490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220444490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220493390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001220444490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220483390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410304001220573390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500410304001221724490520000 518 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0500310302001220523390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001221713390300000 303 MATERIAL DE CONSUMO 

0500310302001221714490520000 303 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Os preços foram registrados conforme tabela abaixo: 

Item do 

TR 
Especificação 

Marca/Modelo 

(Se exigida no edital) 
Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total 

38 

Computador – 

Configurações mínimas: 

Processador: 2 (dois) 

núcleos: threads: 4; 4° 

geração ou superior; 

memória RAM - 

capacidade: 4 GB (1x4GB) 

IdealPC / iHOME 04G300 UNIDADE 34  1.296,00 44.064,00 

O Valor desta Ata de Registro de Preços é de R$ 44.064,00 (quarenta e quatro mil e sessenta e quatro reais). 

Guaratuba, 30 de outubro de 2024. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

AVISO DE SUSPENSÃO PROCESSUAL 

PROCESSO Nº 26637/2023 

CONSIDERANDO a sessão de sorteio único ter sido cancelada devido a necessidade de resposta jurídica conclusiva sobre a demanda direcionada 

para a Procuradoria Geral, sobre o protocolo de n° 50774/24.  

A análise solicitada implica diretamente nos itens a serem leiloados e assim se faz imprescindível a informação jurídica, sendo necessário a suspensão 

do processo de inexigibilidade para credenciamento de serviços de leiloeiro oficial.  

Guaratuba, 06 de novembro de 2024. 

Angelita Maciel da Silva 

Presidente da Comissão para Leilão Municipal 

PORTARIA Nº 14.732 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024 

TIPO: MENOR PREÇO/GLOBAL 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de coletes de proteção balística para atender a demanda da Secretaria Municipal da Segurança Pública. 

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de Compras do Governo 

Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br  

Término do Prazo para Envio da Proposta e Documentos de Habilitação: 26 de novembro de 2024 às 09:00 horas. 

Data da sessão: 26 de novembro de 2024 às 09:00 horas. 

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página www.portal.guaratuba.pr.gov.br. 

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br 

Telefone: (41) 3472-8543 WhatsApp/ 3472-8575. 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guaratuba, 04 de novembro de 2024. 

(Assinado eletronicamente)  

Augusto S. Wagner. 

Pregoeiro 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1145 II 

Data: 7 de novembro de 2.024 

 Página   - 7 - 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 328/2024 - PMG 

CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2024, oriunda do PREGÃO N° 004/2024, celebrada entre o 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, SOLUÇÕES E MELHORIAS DO NORTE CENTRAL PARANAENSE 

– CISMEL-NCP e ROYAL LITE EDITORA E COMÉRCIO LTDA 

Contratante: Prefeitura Municipal de Guaratuba 

CNPJ: 76.017.474/0001-08Endereço: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR 

CEP: 83 280 000 

Empresa: ROYAL LITE EDITORA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 33.896.367/0001-94 

ENDEREÇO: Rua Maracá nº 73, Vila Guarani – São Paulo/SP 

CEP: 04313-210 

Objeto: aquisição de materiais permanentes para desenvolver o projeto Espaço Modular educacional recreativo, pelo período de 12 (doze) meses, 

para entrega parcelada em atendimento aos entes consorciados do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, SOLUÇÕES 

E MELHORIAS DO NORTE CENTRAL PARANAENSE — CISMEL/NPC. 

Vigência: 12 meses.  

 Dotação: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: 

"Manutenção do Ensino Fundamental - 06.002.12.361.0013.2059.3.3.90.32.00.00 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita" 

O Valor deste Contrato é de R$ 199.526,00 (Cento e noventa e nove mil, quinhentos e vinte e seis reais). 

Guaratuba, 04 de novembro de 2024. 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

  

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 19/2024 

PROCESSO Nº: 31439/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08 

CONTRATADA: ROSANGELA DE SOUZA BATISTA – CPF Nº 150.576.108-56 

OBJETO: a locação do imóvel situado na Estrada Geral do Cubatão, km 26, localidade de Cubatão, onde atenderá plenamente as necessidades da 

Sede da Subprefeitura Regional do Cubatão, possuindo salas amplas e espaço externos adequados para estacionamento 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021 

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 14 de outubro de 2024 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: SOS VIRA LATA – Associação de Apoio a Castração de Cães e Gatos 

CNPJ: 08.970.893/0001-00 

ENDEREÇO: Rua Tibagi, nº 301, Loja A,  Cohapar, Guaratuba/PR 

03º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 400/2022 – PMG 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2022 

INEXIGIBILIDADE Nº 009/2022 

OBJETO CONTRATUAL: A realização de serviços constantes da Política Pública Continuada do Município de Guaratuba para Esterilização de 

Cães e Gatos, por meio de cirurgias de esterilização em caninos e felinos, machos e fêmeas (ováriosalpingohisterectomia e orquiectomia) e 

implantação de microchip de identificação (a serem adquiridos pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente) no animal esterilizado. 

OBJETO DO ADITIVO: O acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no contrato. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001.18.542.0018.1092.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 

1000 – Recursos ordinarios (Livres)  

11.001.18.122.0018.2193.3.3.50.43.00.00–SUBVENÇÕES SOCIAIS–1000–Recursos ordinários (Livres) 

VALOR: O acréscimo totaliza o valor de R$ 36.928,50 (trinta e seis mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), correspondente a um 

aumento de 25% (vinte e cinco por cento) , conforme rodizio de atendimentos 

DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: TRANSRESIDUOS AMBIENTAL S/A  

CNPJ: 77.371.789/0001-11 

ENDEREÇO: Rua William Booth, nº 537, Bairro Boqueirão, Curitiba – PR, CEP 81650-120 

01º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 484/2023 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023- PMG 

OBJETO CONTRATUAL: A contratação, sob o regime quantitativo, de empresa especializada na coleta,  



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1145 II 

Data: 7 de novembro de 2.024 

 Página   - 8 - 

 

 
 
 

transporte e destinação final de lixo hospitalar proveniente dos Serviços Municipais de Saúde incluindo, para tal, o fornecimento de mão de obra, 

veículos, equipamentos, materiais, ferramentas e utensílios necessários para a perfeita execução do serviço. 

OBJETO DO ADITIVO: O acréscimo de 4.000 kg ao quantitativo do contrato. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MANUT. E DESENV. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA  

190 - 05.001.10.122.0012.2040.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 303  

191 - 05.001.10.122.0012.2040.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 494  

MANUT. DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE – ATENÇÃO BÁSICA  

249 - 05.002.10.301.0012.2042.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 303  

250 - 05.002.10.301.0012.2042.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 314  

251 - 05.002.10.301.0012.2042.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 494  

MANUT. DO HOSPITAL MATERN E PRONTO SOCORRO MUNICIPAL  

298 - 05.003.10.302.0012.2048.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA   

JURÍRICA Fonte 303299 - 05.003.10.302.0012.2048.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA  

JURÍRICA Fonte 314 

300 - 05.003.10.302.0012.2048.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 369 

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL - SAMU 

348 - 05.003.10.302.0012.2052.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 303 

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES E AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

376 - 05.003.10.302.0012.2171.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 303 

MANUTENÇÃO E AÇÕES DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA 

408 - 05.003.10.304.0012.2053.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 303 

MANUTENÇÃO E AÇÕES DE VIGILÃNCIA EPIDEMIOLOGICA 

446 - 05.003.10.305.0012.1112.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 303 

447 - 05.003.10.305.0012.1112.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO – PESSOA JURÍRICA Fonte 494 

VALOR: R$ 81.440,00 (oitenta e um mil, quatrocentos e quarenta reais). 

DATA DA ASSINATURA: 07 de outubro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: DETRISUL LOCACAO DE CACAMBAS E TERRAPTANAGEM LTDA - ME 

CNPJ: 10.867.926/0001 

ENDEREÇO: Rua Apucarana, nº 1222, Bairro Brejatuba, Guaratuba – PR 

03º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 290/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: A locação mensal de caminhões e maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba. 

OBJETO DO ADITIVO: A prorrogação de prazo e o reajuste do valor 

PRAZO: 12 (doze) meses, com efeitos de 05 de novembro de 2024 à 04 de novembro de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.001.15.452.0015.2082.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 

FONTE: 1000 – Recursos ordinários (Livres)  

12.001.15.452.0015.2082.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE: 504 – Outros Royalties e 

Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 

VALOR: R$ 776.113,80 (Setecentos e setenta e seis mil, cento e treze reais e oitenta centavos), daqui por diante denominado “valor contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 18 de outubro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: LUIZ MINIOLI NETTO - EPP 

CNPJ: 14.221.429/0001-13 

ENDEREÇO: Rua Aníbal Goulart Maia Filho, nº 550, Bairro Alto, Curitiba – PR, CEP 82.820-480 

03º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2023 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: A aquisição de material de limpeza, produtos de higiene, material de acondicionamento e embalagens. 

OBJETO DO ADITIVO: Alteração de valor  



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1145 II 

Data: 7 de novembro de 2.024 

 Página   - 9 - 

 

 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.003.10.302.0012.2048 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MATERNIDADE E PRONTO SOCORO 

MUNICIPAL DE GUARATUBA  

287 – 05.003.10.302.0012.2048 33.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 303  

288 – 05.003.10.302.0012.2048 33.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 314  

289 – 05.003.10.302.0012.2048 33.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 369  

290 – 05.003.10.302.0012.2048 33.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte – 494  

291 – 05.003.10.302.0012.2048 33.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte- 6314 

VALOR: R$ 1.783,21 (Um mil, setecentos e oitenta e três reais e vinte e um centavos), daqui por diante denominado “valor contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: PRODIET NUTRIÇÃO CLINICA LTDA 

CNPJ: 08.183.359/0001-53 

ENDEREÇO: Rua General Potiguara 1428, Cond. Conesul – Barracão 20 e 21 - Novo Mundo, Curitiba - PR CEP 81050-500 

03º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 14/2024 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: A aquisição de leites especiais, fórmula alimentar infantil e para nutrição enteral e suplementos para atender a demanda 

dos serviços de educação e saúde do município de Guaratuba. 

OBJETO DO ADITIVO: Valor 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 241- 05.002.10.301.0012.2042.3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUÍTA Fonte 303 

VALOR: R$ 4.148,34 (Quatro mil, cento e quarenta e oito reais e trinta e quatro centavos), pelo prazo de 02 (dois) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA  

CNPJ: 76.017.474/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380, Centro, Guaratuba/PR 

CONTRATADA: BRIFORT COMERCIO DE AREIA E PEDRA LTDA ME 

CNPJ: 03.432.399/0001-78 

ENDEREÇO: Avenida Visconde do Rio Branco, 5100, Nereidas, Guaratuba, Paraná 

05º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 289/2021 – PMG 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2021 – PMG 

OBJETO CONTRATUAL: A locação mensal de caminhões e maquinários para atender a demanda de serviços do Município de Guaratuba. 

OBJETO DO ADITIVO: A prorrogação de prazo e o reajuste do valor. 

PRAZO: 12 (meses), com efeitos de 05 de novembro de 2024 à 04 de novembro de 2025. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.001.15.452.0015.2082.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 

1000 – Recursos ordinários (Livres) 3.3.90.39.12.00 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

12.001.15.452.0015.2082.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – 504 – Outros Royalties e 

Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 3.3.90.39.12.00 – LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

VALOR: R$ 1.003.461,48 (Um milhão, três mil, quatrocentos e sessenta e um reais e quarenta e oito centavos), daqui por diante denominado “valor 

contratual”. 

DATA DA ASSINATURA: 02 de outubro de 2024 

ROBERTO JUSTUS 

Prefeito 

 

 

 

Roberto Cordeiro Justus – Prefeito  

Edison Camargo – Vice-Prefeito 

Adriana Correa Pontes – Secretario da Cultura e Turismo  

Alexandre Polati – Secretário do Esporte e do Lazer  

Angelita Maciel da Silva – Secretária da Administração 
Cidalgo José Chinasso Filho – Secretário  da Pesca e da Agricultura 

Diego Correa Elickar – Secretario de Obras e Infraestrutura 

EXPEDIENTE 



          

 Diário Oficial do Município de Guaratuba 

   Atos do Poder Executivo 

 

Edição nº 1145 II 

Data: 7 de novembro de 2.024 

 Página   - 10 - 

 

 
 
 

Donato Focaccia – Secretário  do Urbanismo 

Edgard Fernandes – Secretário  do Meio Ambiente 

Erika Karoline de Assis – Chefe de Gabinete 

Karyna Brunetti Lucinda – Secretária da Educação 

Gabriel Modesto de Oliveira - Secretário da Saúde  

Jacson José Braga - Secretário da Segurança Pública 

Karine Santos Borges – Ouvidoria Geral  

Laoclarck Odonizetti Miotto – Secretário das Finanças e Planejamento 

Marcelo Bom dos Santos – Procurador Fiscal 

Maricel Auer – Secretária do Bem Estar e da Promoção Social 

Paulo Zanoni Pinna – Subprefeito Regional do Cubatão  

Ricardo Bianco Godoy – Procurador Geral 

Thiago Augustus S. M. Montoro – Secretário da Habitação 

Claudio Luiz Dal Col – Subprefeito Regional do Coroados 

Edilson Garcia Kalat – Diretor Presidente do Guaraprev 

Prefeitura Municipal de Guaratuba 

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro 

(41) 3472-8500 
http://portal.guaratuba.pr.gov.br 

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br 

 

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2024-11-07T15:13:36-0300




